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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu implementace metody Balanced Score-

card s využitím EVA ve společnosti LAPP KABEL s. r. o. V rámci teoretické části je pro-

vedena literární rešerše a charakterizovány tak nejdůležitější pojmy spojené s problemati-

kou měření výkonnosti podniku, BSC a EVA.

V praktické části je nejprve zpracována analýza vnitřního i vnějšího prostředí společnosti

a dále finanční analýza spolu s výpočtem ekonomické přidané hodnoty. Na základě zjiště-

ných skutečností je závěrem navržen samotný projekt zavedení BSC.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, Ekonomická přidaná hodnota, Výkonnost podniku,

Strategie

ABSTRACT

The aim of this master thesis is the project processing of the Balanced Scorecard Method

implementation by usage of the EVA in the company Lapp Kabel Ltd. In the theoretical

part is accomplished the literature sources summary and characterized as the most impor-

tant concepts associated with the measurement of performance enterprise, BSC and EVA.

In the practical part is first processed by inside and outside analysis environment of the

company and financial analysis together with the calculation of Economic Value Added.

Based on the findings fact is designed to project implementation BSC.
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ÚVOD

Pokud společnost chce být v dnešní době úspěšná a rozvíjet se, je nezbytné, aby se zabýva-

la strategickým řízením. V rámci tohoto řízení je třeba sledovat nejen klasické finanční

ukazatele, ale také faktory, které jsou například obtížně měřitelné. Právě pro tento účel je

velmi vhodnou metodou Balanced Scorecard, která umožňuje sledovat a vykazovat značné

množství údajů z různých oblastí řízení a poskytuje komplexní obraz o vývoji společnosti.

BSC tak mimo jiné vytváří předpoklad úspěchu v podnikání v současných turbulentních

podmínkách.

Mým cílem je analyzovat vnější a vnitřní podmínky hospodaření podniku a provést analý-

zu jeho výkonnosti pomocí EVA. V projektové části potom zpracovat projekt implementa-

ce BSC s využitím EVA do podniku.

Tato diplomová práce je rozdělena na 3 části, a to teoretickou, analytickou a projektovou.

V teoretické části provedu literární rešerši týkající se výkonnosti podniku a přístupů

k jejímu měření. Dále pak popíši koncept BSC, jeho čtyři perspektivy a jeho implementaci

rozdělenou do 5 fází. Posledními tématy teoretické části, na která se zaměřím, jsou ekono-

mická přidaná hodnota, úprava jejích komponentů a vysvětlení propojení konceptů BSC

a EVA.

Analytickou část zahájím charakteristikou vybrané společnosti. Následně provedu analýzu

vnějšího a vnitřního prostředí společnosti a její finanční analýzu. Nakonec analytické části

vypočítám hodnotu EVA, sestavím její pyramidový rozklad a provedu tzv. citlivostní

analýzu.

Projektovou část tematicky věnuji zavádění Balanced Scorecard. Navrhnu postup pro jed-

notlivé fáze implementace. Jako první vytvořím plán projektu a vyjasním strategii podniku.

Následně sestavím samotný BSC, tedy určím strategické cíle, vybuduji vztah příčin

a následků, na jehož základě potom sestavím strategickou mapu. Pomocí citlivostní analý-

zy propojím EVA se strategickými cíli a dále určím měřítka a stanovím strategické akce.

V poslední části projektu zformuluji závěrečná doporučení a vyhodnotím přínosy a rizika

s implementací spojená.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 VÝKONNOST PODNIKU A PŘÍSTUPY K JEJÍMU MĚŘENÍ

Dnešní dynamický a proměnlivý svět má velký vliv na firmy a jejich podnikatelské aktivi-

ty. Trh si žádá maximální výkon, optimální přizpůsobení a výhledovou perspektivu. Řízení

a měření výkonnosti je proto v dnešní době jedním ze stěžejních a složitých úkolů podni-

kových činností. Cílem podniků je skloubit všechny oblasti podnikových činností, aby

výsledkem byl fungující a prosperující podnik s dlouhodobou existencí.

Pokud se na měření výkonnosti podíváme z historického hlediska, je na první pohled vidět

vývoj názorů na toto měření a pojímání výkonnosti. Počínaje měřením ziskových marží

a růstu zisku k měření rentability investovaného kapitálu až k moderním konceptům zalo-

ženým na tvorbě hodnoty pro vlastníky apod.

V následující tabulce uvádím vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku, tak jak je

publikují Pavelková, Knápková (2012).

Tab. 1 Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku (Pavelková, 2012)

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

"Zisková marže" "Růst zisku"
"Výnosnost kapitálu"

(ROA, ROE, ROI)

"Tvorba hodnoty

pro vlastníky"

Zisk/Tržby Maximalizace zisku Zisk/Investovaný kapitál EVA, CFROI, FCF, …

Je zřejmé, že se přechází od tradičních účetních ukazatelů k ukazatelům, u nichž je výkon-

nost měřena pomocí změny hodnoty určené pomocí cen generovaných na trzích, shodují

se Dluhošová (2010) s Pavelkovou, Knápkovou (2012).

V současné době se běžně ztotožňuje úspěch s tvorbou hodnoty. Tento přístup k řízení

se zaměřuje na růst hodnoty jako na základní cíl podniku. K jeho dosažení potom směřují

všechny aktivity podniku. Hodnota je brána jako velmi výhodné měřítko výkonnosti pod-

niku, protože vyžaduje k měření kompletní informace.

Jedním z nejdiskutovanějších témat mezi odborníky v ekonomické sféře, je volba nejvhod-

nějšího konceptu řízení a měření výkonnosti podniku. Jedná se o ukazatele tzv. klasické

(tradiční) jako jsou ROI, ROE, ROA, EPS, P/E apod. a tzv. moderní ukazatele založené

na hodnotovém řízení, mezi které lze zařadit EVA, CFROI, Shareholder Value, apod.

(Pavelková, Knápková, 2012).
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1.1 Klasické ukazatele a jejich charakteristika

Klasické přístupy k měření výkonnosti vycházejí především z maximalizace zisku jako

základního cíle podnikání a používají k vyjádření cílů velké množství ukazatelů, často vzá-

jemně neslučitelných. Nejčastěji se v literatuře jako ukazatele výkonnosti podniku uvádějí

zisk, cash flow a rentabilita.

1.1.1 Zisk

Zisk je považován za nejpoužívanější měřítko výkonnosti. Lze ho vyjádřit různými způso-

by, např. jako EAT, EBT, EBIT, EBITDA apod.

Platí:

Čistý zisk (EAT) = Výsledek hospodaření za účetní období

+ daň z příjmu za běžnou činnost

+ daň z příjmu za mimořádnou činnost

= Zisk před zdaněním (EBT)

+ nákladové úroky

= Zisk před úroky a zdaněním (EBIT)

+ odpisy

= Zisk před úroky, zdaněním a odpisy (EBITDA)

1.1.2 Cash flow

Ukazatele Cash flow dokumentují peněžní toky podniku. Podstatou sledování cash flow

je změna stavu peněžních prostředků. Existují dva základní přístupy zjišťování cash flow

a to metoda přímá a nepřímá.

Celkové cash flow v podniku se zjišťuje jako součet peněžních toků z provozní, investiční

a finanční činnosti.

Provozní cash flow sleduje peníze produkované a spotřebovávané provozní činností podni-

ku a patří k oblíbeným ukazatelům výkonnosti na bázi hotovostních toků.

Volné cash flow (Free Cash Flow) je v podstatně volná hotovost, která je k dispozici těm,

kdo podniku poskytl kapitál, tedy vlastníkům a věřitelům. Pokud je využíváno k měření

výkonnosti, může být FCF zavádějící, jelikož nízké volné CF může být zapříčiněno vyso-

kými investicemi, které ale do budoucna slibují možnost růstu.
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1.1.3 Ukazatele rentability

Tyto ukazatele jsou měřítkem míry zisku. Představují relativní ukazatele, které je možné

použít pro srovnání v čase i pro mezipodnikové srovnávání výkonnosti. Řadí se sem ukaza-

tele jako ROS, ROA, ROI, ROE, EPS atd.

Většina tradičních ukazatelů je poměrně často kritizována například z důvodu, že je zalo-

žena na účetních údajích a hlavně na účetním výsledku hospodaření. Neuvažují o pojmech

jako riziko, či vliv inflace. Nezabývají se časovou hodnotou peněz, neporovnávají výsledek

hospodaření s náklady obětované příležitosti, nezohledňují fakt, že výsledek hospodaření


[…]


Zvýšení (+)/snížení (-) rezerv a opravných položek v provozní oblasti 1 327 3 249 -712 961 11 443

Ostatní provozní výnosy 804 227 470 830 5 685

Ostatní provozní náklady 2 940 2 934 2 881 4 522 3 620

Provozní výsledek hospodaření 89 308 30 942 35 292 56 398 74 945

Výnosy z dlohodobého finančního majetku 0 7 400 1 781 31 786 0

Výnosy z podílů v ovládaných osobách v ÚJ pod podstatným vlivem 0 7 400 1 781 31 786 0

Výnosové úroky 3 183 2 379 2 008 1 101 1 242

Ostatní finanční výnosy 7 491 9 306 6 642 8 403 12 470

Ostatní finanční náklady 12 610 13 198 11 240 8 368 14 426

Finanční výsledek hospodaření -1 936 5 887 -809 32 922 -714

Daň z příjmů za běžnou činnost 19 200 7 109 6 664 11 134 15 131

- splatná 19 165 7 109 6 350 11 990 16 203

- odložená 35 0 314 -856 -1 072

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 68 172 29 720 27 819 78 186 59 100

Výsledek hospodaření za účetní období 68 172 29 720 27 819 78 186 59 100

Výsledek hospodaření před zdaněním 87 372 36 829 43 483 89 320 74 231

Položka (v tisk. Kč)
Rok

PŘÍLOHA P III: ANALÝZA MAJETKOVÉ STRUKTURY

absolutní % absolutní % absolutní % absolutní %

AKIVA CELKEM -24 848 -5,74 61 819 15,16 -8 329 -1,77 50 889 11,03

Dlouhodobý majetek 4 286 2,19 -9 500 -4,74 -6 683 -3,50 -2 725 -1,48

Dlouhodobý nehmotný majetek 157 33,05 -317 -50,16 3 0,95 160 50,31

Dlouhodobý hmotný majetek 4 129 2,11 -9 183 -4,60 -6 686 -3,51 2 885 -1,57

Dlouhodobý finanční majetek 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Oběžná aktiva -29 235 -12,36 71 372 34,44 -1 703 -0,61 53 058 19,16

Zásoby -16 187 -40,69 8 776 37,20 18 621 57,53 -8 036 -15,76

Dlouhodobé pohledávky 0 0,00 -43 -100,00 585 x 1 074 183,59

Krátkodobé pohledávky -2 729 -2,71 42 433 43,34 -3 642 -2,60 -26 681 -19,52

Krátkodobý finanční majetek -10 319 -10,75 20 206 23,59 17 267 -16,31 86 701 97,86

Časové rozlišení 101 40,40 -53 -15,10 57 19,13 556 156,62

PASIVA CELKEM -24 848 -5,74 61 819 15,16 -8 329 -1,77 50 889 11,03

Vlastní kapitál 3 010 0,85 3 599 1,00 4 568 1,26 -22 902 -6,24

Základní kapitál 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Výsledek hospodaření minýlých let 41 462 14,41 5 500 1,67 -45 799 -13,68 -3 816 -1,32

Výsledek hospodaření běžného úč. období -38 452 -56,40 -1 901 -6,40 50 367 181,05 -19 086 -24,41

Cizí zdroje -27 858 -36,37 58 220 119,47 -12 897 -12,06 72 990 77,60

Rezervy -932 -86,46 2 543 1741,78 3 775 140,39 6 752 104,46

Dlouhodobé závazky 0 x 271 x -271 -100,00 0 x

Krátkodobé závazky -26 926 -35,66 55 406 114,03 -16 401 -15,77 66 238 75,62

Časové rozlišení 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Položka (v tis. Kč)

Změna v letech

2009/2008 2010/2009 2011/2010 2012/2011

2008 2009 2010 2011 2012

AKIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Dlouhodobý majetek 45,29 49,10 40,61 39,90 35,40

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,24 0,32 0,17 0,17 0,26

Dlouhodobý hmotný majetek 99,67 99,60 99,75 99,74 99,65

Dlouhodobý finanční majetek 0,08 0,08 0,08 0,09 0,09

Oběžná aktiva 54,65 50,81 59,32 60,02 64,42

Zásoby 16,82 11,38 11,62 18,42 13,02

Dlouhodobé pohledávky 0,02 0,02 0,00 0,21 0,50

Krátkodobé pohledávky 42,56 47,25 50,38 49,37 33,35

Krátkodobý finanční majetek 40,59 41,34 38,00 32,00 53,13

Časové rozlišení 0,06 0,09 0,00 0,00 0,00

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Vlastní kapitál 82,30 88,05 77,22 79,61 67,23

Základní kapitál 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledek hospodaření minýlých let 80,82 91,69 92,30 78,68 82,80

Výsledek hospodaření běžného úč. období 23,69 9,03 7,67 21,29 17,16

Cizí zdroje 17,70 11,95 22,78 20,39 32,62

Rezervy 1,41 0,30 2,51 6,87 7,91

Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Krátkodobé závazky 98,59 99,70 97,23 93,13 92,09

Časové rozlišení x x x x x

Položka (v %)
Rok

PŘÍLOHA P IV: ANALÝZA FINANČNÍ STRUKTURY