## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jitka Sehnalová

Oponent DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2012/13

Téma DP:

Projekt implementace BSC s využitím EVA ve společnosti LAPP KABEL s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka se ve své diplomové práci zabývá náročným tématem implementace BSC s využitím EVA do společnosti LAPP KABEL. V teoretické části se diplomantka věnuje literární rešerži, která je zpracována standardně s využitím klasických literárních zdrojů k dané problematice. Analytická část se zaměřuje na vnitřní analýzu, poměrně velký prostor je věnován vnější analýze. Finanční analýza a analýza EVA je zpracována standardně bez vážnějších připomínek. Implementace BSC je připravena kvalitně, diskutabilní jsou rozhodně jednotlivé strategické cíle a nastavená měřítka (např. pro zajištění konkurenceschpných nákladů, zajištění růstu obratu atd.). Pozitivně hodnotím definování strategických akcí pro podporu strategických cílů. Celkově je diplomová práce zpracována kvalitně a může být dobrým pomocníkem pro reálnou implementaci.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte, jakým způsobem byly definovány strategické cíle a určena měřítka ve finanční perspektivě.
2. Jaký nástroje pro měření a řízení finanční výkonnosti jsou ve společnosti LAPP KABEL v současnosti využívány?
3. Jak se vedení firmy LAPP KABEL staví k implementaci konceptu BSC?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

*Knápková*

-----
podpis oponenta DP